
   
RESOLUCIÓN No. 051 de 2017  

 
 

(Noviembre 7) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 18ª fecha de la Liga Águila 

II 2017. 
 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Marcos Acosta ONCE CALDAS 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

2 fechas $319.690,oo 
19ª y 20ª fecha 

Liga 
Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Águila II 
 Artículo 63-D Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      

Dairon Mosquera IND. SANTAFE 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 19ª fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      

Abel Aguilar DEP. CALI 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 19ª fecha Liga 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Águila II 
 Artículo 63-C Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      
Jaime Pinzón 
(M) 

A. PETROLERA 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

4 fechas $2.950.868,oo 
19ª, 20ª, 13ª y 

15ª fecha   
 Protestar airadamente decisiones arbitrales. Liga Águila II 
 Artículos 64-A y 75-5 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Nicolás Vikonis MILLONARIOS F.C. 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 19ª fecha Liga 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Águila II 
 Artículo 63-C Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



   
Javier Reina DEP. PASTO 18ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha $147.549,oo 19ª fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      

Luis Payares DEP. PASTO 
18ª fecha Liga  
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 19ª fecha Liga  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

FABER CAÑAVERAL ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JERRY ORTIZ ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAVINSON MONSALVE ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ERNESTO ÁLVAREZ ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

GILBERTO GARCÍA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JESÚS MARIMON ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOSEPH COX ENVIGADO F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

BRAYAN FERNÁNDEZ CORTULUÁ 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS IBARGUEN CORTULUÁ 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YAIR ARRECHEA CORTULUÁ 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ALDO RAMÍREZ ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS CUESTA  ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS RENTERÍA ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ELUSTONDO GORKA ATL. NACIONAL 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS CARREÑO PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CASTELLANOS IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDERSON PLATA IND. SANTAFE 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FREDDY FLORES A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CÉSAR ARIAS A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS PALACIOS A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MAURICIO MOLINA DIM 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JONATHAN LOPERA DIM 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

RODRIGO ERRAMUSPE DIM 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS ÁLVAREZ DIM 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN ANGULO AMÉRICA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 



   
OLMES GARCÍA AMÉRICA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS BEJARANO AMÉRICA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAMES AGUIRRE ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JEFFERSON TORRES ATL. BUCARAMANGA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ÁLVARO NÁJERA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

STALIN MOTTA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FABIÁN VARGAS DEP. LA EQUIDAD 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SERGIO MOSQUERA DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DANOVIS BANQUERO DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN G. ARBOLEDA DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

AVIMILED RIVAS DEP. TOLIMA 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ELIESER QUIÑONEZ MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CÉSAR GIRALDO TIGRES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SANTIAGO ROA TIGRES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS ROA TIGRES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS RUA TIGRES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ÁNGEL BONILLA TIGRES F.C. 18ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

ONCE CALDAS 
7 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

ATL. NACIONAL 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

A PETROLERA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DIM 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DEP. LA EQUIDAD 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DEP. TOLIMA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

TIGRES F.C. 
5 amonestaciones en un mismo 

partido 
18ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 



   
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YAIR ARECHEA 

 
CORTULUÁ 18ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

19ª fecha 
Liga Águila II 2017 

BRAYAN 
FERNÁNDEZ 

CORTULUÁ 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
19ª fecha 

Liga Águila II 2017 

NICOLÁS 
CARREÑO 

PATRIOTAS F.C. 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
19ª fecha 

Liga Águila II 2017 

JUAN ARBOLEDA DEP. TOLIMA 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
19ª fecha 

Liga Águila II 2017 

CÉSAR GIRALDO TIGRES F.C. 
18ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
19ª fecha 

Liga Águila II 2017 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 19ª fecha de la Liga Águila 
II 2017. 

 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Óscar Cortés AMÉRICA  
19ª fecha Liga 
Águila II 2017 

4 fechas $2.950.000,oo 
20ª, ida y vuelta 
cuartos de final; 
e, ida semifinal  

Motivo: 
Protestar decisiones arbitrales. Liga Águila II 

2017; o, 1ª fecha 

 
Artículo 64-A Código Disciplinario Único FCF.  Siguiente 

competencia 
      

Aldo Ramírez ATL. NACIONAL 
19ª fecha Liga 
Águila II 2017 

2 fechas $319.689,oo 17ª y 20ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila II 
 Artículo 63-D Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      
Sergio Angulo 
(D.T.) 

DEP. CALI 
19ª fecha Liga  
Águila II 2017 

2 fechas $1.475.434,oo 
20ª fecha Liga 

Águila II 2017; y, 
Motivo: Protestar decisiones arbitrales. 1ª fecha  

 Artículo 64-A Código Disciplinario Único FCF. 
Siguiente 

competencia 
      

 
 
 



   
 

AMONESTADOS 
 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

MARLON TORRES ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MARTÍN GONZÁLEZ ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ALEXIS HINESTROZA JAGUARES F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDER STEER JAGUARES F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CRISTIAN BORJA CORTULUÁ 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JIMMY VALOYES CORTULUÁ 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUIS RAMOS ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CORREA ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

WILLIAM DUARTE ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MATEO FIGOLI ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOEL SILVA DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FAINER TORIJANO DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS RENTERÍA DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

RAFAEL CARRASCAL DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SEBASTIÁN VILLA DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SERGIO MOSQUERA DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

AVIMILED RIVAS DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CLEIDER ALZÁTE DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YONATAN MURILLO JUNIOR F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JORGE ARIAS JUNIOR F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LEINER ESCALANTE JUNIOR F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ENRIQUE SERJE JUNIOR F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO A HERNER AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CAMILO AYALA AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ELKIN BLANCO AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS LIZARAZO AMÉRICA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAIRON MOSQUERA IND. SANTAFE 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SEBASTIÁN SALAZAR IND. SANTAFE 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SANTIAGO ECHEVERRÍA DIM 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JONATHAN LOPERA DIM 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIDIER MORENO DIM 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN CAICEDO DIM 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAVID VALENCIA A PETROLERA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LIBORIO SÁNCHEZ A PETROLERA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 



   
NICOLÁS PALACIOS A PETROLERA 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

IVÁN ROJAS ENVIGADO F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

HARRINSON MANCILLA TIGRES F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CRISTIAN BARRIOS PATRIOTAS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOSÉ SÁNCHEZ MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS ROMAN MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DUVIER RIASCOS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN RAMÍREZ DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JULIÁN G. ROJAS ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

GILBERTO GARCÍA ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DANIEL ROJANO ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIDIER DELGADO DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

STIVEN RENTERÍA DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS RENTERÍA ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FELIPE AGUILAR ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ALEXIS HENRÍQUEZ ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS CUESTA ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

STALIN MOTTA DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ÁLVARO NÁJERA DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JHON CANO DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDUARDO DÍAZ TALENTO DORADO 19ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

ATL. HUILA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DEP. TOLIMA 
8 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 

$737.717,oo 

JUNIOR F.C. 
 5 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 

$737.717,oo 

AMÉRICA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

DIM 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

MILLONARIOS F.C. 
6 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 



   

ATL. NACIONAL 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
 

SANCIONADOS 

 

CLUB 

 

FECHA 

 

SUSPENSIÓN 

 

A CUMPLIR 

 

SERGIO 
MOSQUERA 

DEP. TOLIMA 
19ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila II 2017 

AVIMILED RIVAS 

 
DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

20ª fecha 
Liga Águila II 2017 

FAINER TORIJANO 

 
DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

20ª fecha 
Liga Águila II 2017 

NICOLÁS 
PALACIOS 

 
A PETROLERA 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

13ª fecha 
Liga Águila II 2017 

MARTIN 
GONZÁLEZ 

 
ATL. 

BUCARAMANGA 

19ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha 
15ª fecha 

Liga Águila II 2017 

JONATHAN 
LOPERA 

 
DIM 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

20ª fecha 
Liga Águila II 2017 

JAIR PALACIOS 

 
MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha 
Liga Águila II 2017 

MATIAS DE LOS 
SANTOS 

 
MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha 
Liga Águila II 2017 

DAIRON 
MOSQUERA 

 
IND. SANTAFE 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

20ª fecha 
Liga Águila II 2017 

HARRINSON 
MANCILLA 

 
TIGRES F.C. 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 

CARLOS CUESTA 

 
ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 



   

ALEXIS 
HENRÍQUEZ 

 
ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 

ANDRÉS 
RENTERÍA 

 
ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

17ª fecha 
Liga Águila II 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la ida de cuartos de final del 

Torneo Águila II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Pablo Escobar REAL CARTAGENA 
Ida cuartos de final 

Torneo Águila II 
2017 

1 fecha 
 

$73.775,oo 
Vuelta cuartos de 

final  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  Torneo Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JHON MONTAÑO CORPEREIRA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DIEGO ESPINEL CORPEREIRA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

HAROLD REINA CORPEREIRA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUIS MENA CORPEREIRA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS PÁJARO REAL CARTAGENA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JHON MOSQUERA ORSOMARSO S.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EDERSON MORENO ORSOMARSO S.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FRANK CASTAÑEDA ORSOMARSO S.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ELKIN BARRERA ORSOMARSO S.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

MARTÍN PAYARES ORSOMARSO S.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EDINSON RESTREPO LEONES F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DANIEL OSORIO LEONES F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FELIPE JARAMILLO LEONES F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DANIEL MORENO BARRANQUILLA F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EMILIO DITTA BARRANQUILLA F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUIS SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 



   
MAURICIO MAFLA CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

HÉCTOR SANABRIA CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ALBEIRO RAMÍREZ CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

MARIO ÁLVAREZ LLANEROS F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

NICOLÁS HOYOS LLANEROS F.C. Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO Ida cuartos de final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida cuartos de final fecha 

Torneo Águila II 2017 
$368.859,oo 

ORSOMARSO S.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Ida cuartos de final fecha 

Torneo Águila II 2017 
$368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.-  Deportes Quindío S.A. sancionado con cinco millones novecientos un mil setecientos treinta y 

seis pesos ($5.901.736,oo) de multa, y con una (1) fecha de suspensión total de la plaza en la 
que oficie como local, y dos (2) fechas adicionales con suspensión parcial de la misma, 
tribunas sur y norte, por conducta inadecuada de sus seguidores consistente en invasión al 
terreno de juego en el partido disputado por la ida de cuartos de final del Torneo Águila II 2017 
contra Llaneros F.C. (Art. 84 CDU).  
 
A través de medios de comunicación, y con la calidad de hecho notorio, además de los hechos 
reportados por los oficiales de partido en sus respectivos informes, y por las autoridades locales, el 
Comité ha conocido de lo sucedido con ocasión del juego correspondiente a la ida por cuartos de final 
del Torneo Águila II 2017 entre el club investigado y Llaneros F.C.  
 
Según lo evidenciado en las imágenes oficiales revisadas por el Comité y en los reportes de los 
oficiales de partido, durante el desarrollo del encuentro deportivo, exactamente al minuto 69, 
seguidores del club Deportes Quindío, que se encontraban ubicados en la tribuna lateral norte, 
invadieron el terreno de juego con el fin de agredir al cuerpo técnico y jugadores del club Deportes 
Quindío.  
 

 La responsabilidad de los clubes en calidad de visitantes por conducta impropia de sus seguidores, de 
manera particular, invasión al terreno de juego, según consta en el acervo probatorio antes 
mencionado, está prevista en el artículo 84 del CDU de la FCF que en lo pertinente señala lo 
siguiente: 
 
Artículo 84. Responsabilidad por la conducta de los espectadores. 
  
1. Los clubes serán responsables, sin que se les impute una conducta u omisión culpable, de la 
conducta impropia de los espectadores. 



   
2. Los clubes que hagan las veces de visitante serán responsables, sin que se les impute una 
conducta u omisión culpable, de la conducta impropia de los espectadores considerados 
como sus seguidores. Los espectadores sentados en las tribunas reservadas a los visitantes 
son considerados como seguidores del club visitante, salvo prueba en contrario. 
3. La responsabilidad descrita en los numerales 1 y 2 concierne igualmente a los partidos 
organizados en terreno neutral 
4. Se considera conducta impropia, particularmente, los actos de violencia contra personas o cosas, 
el empleo de objetos inflamables, el lanzamiento de objetos, el despliegue de pancartas con textos de 
índole insultante, los gritos injuriosos y la invasión del terreno de juego 
5. La conducta impropia de los espectadores que genere desordenes antes, durante o 
después de un partido, en el estadio, dará lugar a la sanción del club consistente en 
amonestación o a la suspensión de la plaza de una (1) a tres (3) fechas (…). 
6. En caso de suspensión al club respectivo se le impondrá multa de ocho (8) a diez (10) 
salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción. Si como 
consecuencia de la conducta anterior se derivare daño a las instalaciones o a las personas, la 
sanción será de dos (2) a cuatro (4) fechas de suspensión y multa de diez (10) a doce (12) 
salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción sin perjuicio de la 
obligación de indemnizar los daños causados. ” (Negrillas fuera de texto). 
 
Para este Comité es evidente la conducta impropia de los seguidores del Deportes Quindío 
consistente en la invasión al terreno de juego con el fin de agredir al cuerpo técnico y jugadores del 
club que incitan a la violencia. Igualmente, resulta claro que dicho proceder anormal puso en peligro la 
integridad de las personas presentes en el escenario, particularmente, los miembros del cuerpo 
técnico y jugadores del club sujeto de investigación. 

 
En criterio del Comité, los referidos sucesos se traducen en comportamientos irregulares e 
inadecuados de los aficionados, los cuales afectan de manera ostensible el orden y la seguridad en 
los estadios, al tiempo que desvirtúan la razón de ser del espectáculo del fútbol y desnaturaliza la 
esencia y los valores del fútbol profesional colombiano.  
 
Por lo anterior, el Comité decide sancionar al Deportes Quindío S con cinco millones novecientos un 
mil setecientos treinta y seis pesos ($5.901.736,oo) de multa y con una (1) fecha de suspensión total 
de la plaza en la que oficie como local, y dos (2) fechas adicionales con suspensión parcial de la 
misma, tribunas sur y norte, por conducta inadecuada de sus seguidores, consistente en invasión al 
terreno de juego en el partido disputado por la ida de cuartos de final del Torneo Águila II 2017 contra 
Llaneros F.C.  
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este Comité y el de apelación ante 
la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 

 
Artículo 5º.-  En investigación. Azul & Blanco Millonarios S.A. por conducta inadecuada de sus seguidores 

en el partido disputado por la 19ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra Patriotas Boyacá S.A. 
(Art. 84). 

 
 
 
 
 
 



   
Artículo 6º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 
  

 “Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo se irá sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta 
LORENA ANDRADE TOVAR 

Secretaria 


